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Anotace

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to teoretickou a praktickou.

Teoretická část nabídne čtenáři základní marketingový přehled a definici

marketingu. Dále rozebírá marketingový mix a jeho složky, kterou je i propagace

a její využití ve školství.

Praktická část navazuje a popisuje současnou situaci marketingu vzdělávacích

institucí v České republice. Následně jsou tyto poznatky podrobeny dalšímu

zkoumání na vybraných vysokých školách, které jsou svými obory podobné Fakultě

informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové. Dalším krokem je tedy

porovnání přístupu těchto fakult ekonomického a IT zaměření k marketingu.

Najdete zde povedené tahy a chyby v marketingu zkoumaných univerzit, a jak se to

dá aplikovat na zlepšení marketingu FIM UHK. Celou práci provází pohled autorky

práce jako studentky vysoké školy a uchazečky o navazující studium.

Annotation

Title: New marketing trends in educational institutions

This bachelor thesis is divided into two sections – theoretical and practical.

Theoretical part offers basic marketing summary and definition of marketing. It also

talks about marketing mix and his parts such as promotion and its application

in education system.

Practical part follows and describes current situation in marketing of educational

institutions in Czech Republic. After that this knowledge is tested in specific

universities. These have very similar subjects of study as Faculty of informatics and

management of University Hradec Králové. That is why the next step is to compare

IT and economic faculties and their ways to approach marketing. You are going to

find good marketing moves and mistakes of chosen universities and how to apply

it to make marketing of FIM UHK better. Whole thesis is accompanied by author’s

point of view as a current university student and candidate for postgraduate studies.
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1 Úvod

S neustále se rozvíjejícími technologiemi se rozvíjí i marketing. Na základě tohoto

faktu se všechny firmy snaží bojovat především o nejlepší propagaci svých produktů

a služeb za pomocí současných nástrojů. Každá moderní firma v dnešní době ví,

že pokud o ní není ani zmínka na sociálních sítích, tak v podstatě neexistuje pro

velkou cílovou skupinu. Se školstvím je to však jinak. Většina škol, nehledě na jejich

úroveň, trochu zaspala dobu a nepřipadalo jim důležité vůbec klást důraz

na marketing, což by dávalo smysl, když je i tak vzdělání důležité. Nicméně

s přibývajícími možnostmi pro dnešní mládež a úbytkem žáků a studentů bylo nutné

se také zapojit do světa marketingu.

Na trhu je však nespočet různých propagačních nástrojů, které lze ve školství

využívat, a ne vždy jsou tyto nástroje uchopeny správně. Ve školství je důležité klást

důraz na současné studenty, jelikož jsou velmi důležitou složkou propagace, právě

oni totiž svým mladším kamarádům poví, jaká je realita oproti krásným letákům,

špičkovým webům a veselým příspěvkům na Facebooku.

Tato práce se tedy zaměřuje na krátký rozbor této problematiky ve všeobecné

rovině, který přejde na rozbor marketingu vysokých škol, a to konkrétně

se zaměřením podobným Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec

Králové (dále FIM UHK).

Vybrala jsem si toto téma s cílem nejen se dozvědět, jak se jednotlivé školy

k marketingu staví, ale také pomoct tím své fakultě k ještě lepší propagaci, protože

věřím, že FIM UHK je dobrá volba a chci to předat i dál.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je nejen zmiňovaný rozbor problematiky marketingu vysokých

škol, ale také nalezení spojitostí a rozdílů v propagaci jednotlivých vysokých škol

zaměřených na ekonomii, management a IT.

Tyto poznatky dále povedou přes porovnání až k samotným závěrům. Na základě

zjištěných faktů jsou pak navrženy tipy, které by měly vést ke zlepšení či rozšíření

marketingu FIM UHK.

3 Metodika zpracování

Základní informace o teorii tohoto tématu jsou čerpány z uvedené literatury.

Praktická část nejprve zkoumá fakta o propagaci jednotlivých fakult s daným

zaměřením, která jsou použita na další průzkum. Dalším důležitým bodem

zkoumání jsou školení společnosti Než zazvoní, která se zabývá předáváním svých

marketingových znalostí do systému školství.

K šetření některých zkušeností bylo použito ústní dotazování studentů FIM UHK

a uchazečů o studium. Mimo to byla na základě SWOT analýz marketingu

jednotlivých univerzit vyhotovena závěrečná tabulka zhodnocení a porovnání

s FIM UHK.

Závěr je pak určen na základě všech nashromážděných informací a vlastních

zkušeností z propagačního týmu Fakulty informatiky a managementu a také

z Prvních kroků na FIM, kde budou některé závěry následně využity.
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4 Teoretická část

4.1 Marketing

4.1.1 Definice

Americká marketingová asociace [2004] definuje marketing jako funkci organizace

a soubor procesů k vytváření, sdělování a poskytování hodnoty zákazníkům

a k rozvíjení vztahů se zákazníky takovým způsobem, aby z nich měla prospěch

firma a držitelé jejích akcií.

Jedna z nejstručnějších definic je pak: „Naplňovat potřeby se ziskem.“ [3]

Jedná se o komplex činností, jejíchž cílem je předvídat, zjišťovat, stimulovat

a uspokojit potřeby zákazníka při současném dosažení dalších cílů subjektů,

které jej uplatňují. Klíčovým bodem každé marketingové úvahy a následně

i marketingového rozhodnutí by měl být zákazník. [1]

Existuje spousta definic marketingu, což také vypovídá o různých možnostech jeho

pochopení i využití. Shodují se však v tom, že marketing je pro firmu velmi důležitý.

I po načtení několika definic se však nikdo nestává odborníkem, právě naopak.

Marketing je ošidný a byl vždy Achillovou patou mnoha dříve prosperujících

společností. Jan Welch, bývalý generální ředitel General Electric, opakovaně

varoval svoji společnost: „Buď se budeme měnit, nebo zemřeme.“ [3]

V poslední citaci je zmíněn, podle mě, největší kámen úrazu marketingu. Neustále

se mění možnosti propagace, požadavky zákazníků, technologie, konkurence

a vše kolem nás a je třeba na to reagovat a přizpůsobit tomu i marketing. Nelze

zamrznout na jedné povedené kampani, což si musí uvědomit každý CMO ale i každý

člověk do marketingu zapojený.
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4.1.2 Marketingový mix

Marketing se snaží dosáhnout požadované odezvy vybraného trhu a k tomu je

potřeba tzv. marketingový mix. Jedná se tedy o soubor nástrojů, které jsou nezbytně

nutné k uskutečnění těchto cílů.

I v běžné řeči se tyto nástroje nazývají jako 4P, díky počátečním písmenům

anglických názvů jednotlivých nástrojů: Product (produkt), Place (místo), Price

(cena) a Promotion (propagace). Často jsou však tyto nástroje rozšiřovány o další

„P“, které můžete vidět i na obrázku. Není ale důležitý počet „P“, ale jejich vhodná

kombinace. Je také důležité tyto nástroje dobře vyvážit a využít. Žádná

nadstandardně zpracovaná propagace nenahradí kvalitu výrobku a ani nízká cena

nevyžehlí špatnou pověst firmy.

Obr. 1: Prvky marketingového mixu [8]

Je důležité si uvědomit že 4P posuzují trh pouze z hlediska prodávajícího.

Kupující neuvažuje stejně, a právě proto existují i 4C. Zákazníka zajímá užitná

hodnota (Customer value), náklady (Costs), komfort (Convenience) a možnosti

komunikace (Communication) s prodejcem před, během i po nákupu.

MARKETING
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4.1.3 Složky Marketingového mixu

Produkt

Produkt je všechno, čím je možno uspokojit potřebu (zpravidla kupujícího

i prodávajícího), co se dá na trhu nabídnout a následně prodat či jinak použít nebo

spotřebovat. [5]

Pojem produkt zahrnuje veškeré výrobky, služby, ale i zkušenosti, osoby, místa,

informace a myšlenky, tj. vše, co se může stát předmětem směny, použití

či spotřeby. [6]

U produktu je pak důležitá každá jeho vlastnost, která může hrát velkou roli v jeho

prodejnosti. Důležitým faktorem je především samotná kvalita výrobku. Zákazník

očekává dlouho životnost, jednoduchost, funkčnost, spolehlivost a podobné

vlastnosti. Část zákazníků tyto faktory může vidět už v samotné značce, která je

na trhu dlouho a je tak dobře ověřená. Pokud má značka již takové jméno mezi

zákazníky, vždy ji doprovází i samotný design produktu a způsob jeho distribuce.

Produkt může uspokojovat všechny potřeby zákazníka, ať už ty úplně základní jako


[…]


fakultami. Prvním krokem pro toto zlepšení by mohl být tedy nový web

nejen pro uchazeče s rozcestím volby zaměření podobným, jako má

například Masarykova univerzita.

- Pokračování v nastavené kvalitě sociálních sítí i v případě změny

současného propagačního týmu.

- Pokračování s kvalitní propagací i v období, kdy zrovna není

primárním úkolem lákat nové uchazeče.

- Vylepšení propagačních předmětů. Nemyslím si, že by plyšové autíčko

s nápisem „Rozjeď to s FIMkou“ dostatečně vypovídalo o kvalitě a jménu naší

školy.

Tato práce je zaměřena na srovnání s jinými školami ne na samotný marketing FIM

UHK. Nicméně v rámci navazující práce by bylo možné:

- Studovat konkrétní prvky propagace do hloubky přes různé analytiky

a podrobně zjišťovat jejich funkčnost.

- Vytvořit kvantitativně kvalitativní studii s názory uchazečů, která

zapracuje všechny faktory jejich rozhodování od vzdálenosti, přes prestiž

až po doporučení na školu.

- Porovnat marketing se zahraničními univerzitami.

Následně by bylo vhodné poznatky z této práce zapracovat do současného

marketingu. Všichni se soustředí na svou propagaci, ale nevnímají moc, co dělají

ostatní. A s použitím jednotlivých prvků, které fungují u jiných škol, by se dala

vytvořit mnohem lepší marketingová kampaň.
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9 Přílohy

1) Přehled škol konkurujících informačním oborům na FIM UHK 2017/2018 [16]

2) Přehled škol konkurujících manažerským a ekonomickým oborům

na FIM UHK 2017/2018 [16]

3) Podklad pro zadání bakalářské práce studenta

Příloha č. 1

Výběr škol konkurujících informačním oborům na FIM UHK 2017/2018 [16]

Název školy Název fakulty Výběr oborů

Masarykova univerzita,
Brno

Fakulta informatiky Aplikovaná informatika,
Bezpečnost informačních
technologií, Informační systémy

Vysoká škola ekonomická v
Praze

Fakulta informatiky a
statistiky

Aplikovaná informatika,
Informační média a služby,
Informační systémy a
technologie, Podniková
informatika

Univerzita Pardubice Fakulta ekonomicko-
správní

Fakulta elektrotechniky a
informatiky

Aplikovaná informatika,
Informační a bezpečnostní
systémy, Informatika ve veřejné
správě, Komunikační a
mikroprocesorová technika

České vysoké učení
technické v Praze

Fakulta biomedicínského
inženýrství

Fakulta jaderná a
fyzikálně inženýrská

Fakulta elektrotechnická

Fakulta informačních
technologií

Biomedicínská
informatika Informační a
komunikační technologie
v lékařství, Aplikovaná
informatika, Informatická fyzika,
Matematická informatika,
Počítačová bezpečnost,
Počítačová grafika

Univerzita Tomáše Bati ve
Zlíně

Fakulta aplikované
informatiky

Automatické řízení a informatika,
Informační a řídicí technologie

Vysoká škola polytechnická
v Jihlavě

- Aplikovaná informatika,
Počítačové systémy

Vysoké učení technické v
Brně

Fakulta podnikatelská

Fakulta informačních
technologií

Informační management,
Bezpečnost informačních
technologií, Informační systémy,
Inteligentní systémy

Vysoká škola báňská –
Technická univerzita
Ostrava

Fakulta elektrotechniky a
informatiky

Mobilní technologie, Technická
kybernetika, Telekomunikační
technika

Unicorn College - Informační technologie,
Management ICT projektů
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Výběr škol konkurujících manažerským a ekonomickým oborům na FIM UHK

2017/2018 [16]

Název školy Název fakulty Výběr oborů

Masarykova univerzita,
Brno

Ekonomicko-správní
fakulta

Ekonomie, Ekonomika a řízení
nestátních neziskových
organizací, Finance, Hospodářská
politika

Vysoká škola ekonomická v
Praze

Fakulta mezinárodních
vztahů

Fakulta financí a
účetnictví

Fakulta managementu

Fakulta
podnikohospodářská

Cestovní ruch, Bankovnictví a
pojišťovnictví, Finance, Business
Administration, Business
Economics and Management,
Ekonomie, International
Management

Univerzita Pardubice Fakulta ekonomicko-
správní

Ekonomika a management
podniku, Management podniku

Newton College, Praha - Digitální marketing, Globální
podnikání a management

Univerzita Tomáše Bati ve
Zlíně

Fakulta managementu a
ekonomiky

Finanční řízení podniku,
Management a marketing

Vysoká škola polytechnická
v Jihlavě

- Cestovní ruch, Finance a řízení

Vysoké učení technické v
Brně

Fakulta podnikatelská Ekonomika podniku, European
Business and Finance

Vysoká škola báňská –
Technická univerzita
Ostrava

Ekonomická fakulta Ekonomika a právo v podnikání,
Ekonomika podniku, Marketing a
obchod, Management

Vysoká škola ekonomie a
managementu, Praha

- Finanční management,
Management lidských zdrojů,
Marketing

Příloha č. 2

Univerzita Karlova, Praha Fakulta sociálních věd Ekonomie a ekonometrie,
Ekonomie a finance,
Marketingová komunikace a
public relations

Škoda auto vysoká škola - Business Administration and
Sales, Globální podnikání a
finanční řízení podniku

Vysoká škola finanční a
správní, Praha

- Bankovnictví, Business
Management and Corporate
Finance, Finance a finanční
služby

Mendelova univerzita,
Brno

Provozně ekonomická
fakulta

Finance a investiční
management, Management
cestovního ruchu, Management
obchodní činnosti, Řízení a
ekonomika obchodu

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta Obchodní podnikání, Řízení a
ekonomika podniku, Účetnictví a
finanční řízení podniku