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Nové trendy marketingu vzdělávacích institucí

Porovnání přístupu fakult ekonomického a IT zaměření

k marketingu a navrhnout propagaci FIM UHK.
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Bakalářská práce se zaměřuje na aktuální oblast managementu – formu

propagace vzdělávacích institucí. Hlavním cílem je stanovit konkrétní doporučení
pro vývoj propagace na FIM UHK.

V teoretické části jsou uvedeny základní informace z oblasti marketingu,
komunikačního mixu a marketingu v oblasti vzdělávání.
V praktické části autorka porovnává propagaci na FIM UHK se situací na pěti

vybraných českých fakultách ekonomického či podnikatelského zaměření.
Je zde analyzována on-line propagace, možnosti propagace FIM UHK jak na

vlastní akademické půdě, tak také formou prezentace na veletrhu Gaudeamus
v Praze či na středních školách ve východočeském regionu. Studentka předkládá
na str. 65 své práce hodnotící tabulku s údaji o propagaci na vybraných školách.

Hlavním přínosem práce je zjištění, že u FIM UHK je propagace srovnatelná
s nejznámější ekonomickou školou VŠE v Praze.

Autorka samostatně zpracovala přehled propagačních postupů vybraných škol.

Zjištěná data jsou graficky zpracována, doložena obrázky i fotodokumentací
a náležitě interpretována. Veškerá použité prameny jsou patřičně citovány.

V závěru práce autorka dospívá k obecným doporučením, postrádám ovšem

konkrétní návrh propagačního materiálu, tak, aby mohl být v marketingu FIM
UHK aplikován.

Práce splňuje po formální i obsahové stránce v základních rysech požadovaná
kritéria. Cíl práce je tak naplněn.

Z autorčiny analýzy vyplývá, že v porovnání s jinými fakultami u FIM UHK chybí

portál, který by se věnoval uchazečům. Mohla by studentka při své obhajobě
podat návrh webové stránky pro uchazeče FIM UHK? (dle str. 65)
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